
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                     

dal 21.12.2016  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii 

e che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li  21 dicembre  2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  21 dicembre   2016 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CCOONNSSOORRZZIIOO  EENNTTEE  AAUUTTOODDRROOMMOO  DDII  PPEERRGGUUSSAA 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

DETERMINAZIONE  

N. 141 del registro  del 19 dicembre 2016 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di  assistenza  e manutenzione software  per il sistema 

informatico dell’ente - anno 2016.- 
 

CIG: ZC01C96C1C 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
PREMESSO che, al fine di migliorare l’efficacia dei servizi consortili, questo Ente si è 
dotato di un  sistema hardware-software per la gestione del servizio economico-
finanziario dell'Ente e del protocollo on line;  
 
- CHE detta fornitura, comprendente  la licenza d’uso dei programmi e delle procedure 
software relative ai servizi di Contabilità finanziaria, e protocollo informatico, è stata 
effettuata dalla ditta Halley Consulting srl, con sede in Via Vittorio Emanuele, 109 – 
89127 Reggio Calabria P. IVA 02154040808, la quale oltre a fornire tutte le procedure è 
anche esclusivista per la Regione Sicilia delle stesse;  
 
CONSIDERATO CHE per garantire il continuo funzionamento ed il necessario 
aggiornamento al mutare di leggi e norme in campo finanziario economico e giuridico del 
suddetto sistema informatico, è previsto un servizio di manutenzione e assistenza al 
software che comprende l’aggiornamento dei programmi compresi nel pacchetto di 
gestione delle procedure informatiche utilizzate dai servizi consortili; 
 
- CHE per il suddetto servizio di assistenza e manutenzione, scaduto in data 31.12.2015,  
si rende necessario provvedere al rinnovo per l’anno 2016; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legge n. 52/2012; 
- il Decreto Legge n. 95 del 6 Luglio 2012; 
- il Decreto dei Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ''Regolamento di 
esecuzione e attuazione del D.Lg 163/2006 Codice dei contratti"; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli appalti pubblici); 
- il vigente regolamento per l’acquisizione di beni e di servizi in economia; 
 
DATO ATTO che: 
-  l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento  di  lavori,  servizi  e forniture di  importo  inferiore  a  40.000 
euro,  mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
- CHE  ai sensi dell'alt. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio; 
 
- CHE a tal fine si e provveduto  a verificare sulla piattaforma  CONSIP  e non  risultano 
servizi di cui alla fornitura in esame compatibili ad essi; 
 
ACCERTATO che la ditta HALLEY Consulting srl,  annoverata nei Cataloghi del Mercato 
Elettronico, con nota del 12.1.2016, assunta al protocollo dell’Ente al n. 251 del 



15.2.2016,  ha presentato a questo Ente una proposta di convenzione per il Servizio di 
assistenza specialistica dei predetti software applicativi, per l’anno 2016 al costo di                
€ 1.750,00 oltre IVA di legge, secondo lo schema che sub “A” si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- CHE  il costo complessivo richiesto per il servizio in questione, risulta invariato rispetto 
all’anno 2015; 
 
- CHE  il servizio fornito dalla ditta Halley Consulting è essenziale ed imprescindibile per 
l'Ente in quanto : 
a) garantisce la funzionalità, l'aggiornamento, e l'efficienza dell'intero  sistema 
informatico consortile; 
b)  non    può    essere    espletato    da    altro    operatore    economico    stante    la 
condizione dì esclusività per ragioni di natura tecnica ed attinente alla tutela dei diritti 
esclusivi; 
 
- CHE l'eventuale ricorso ad un nuovo software determinerebbe necessariamente un 
periodo di formazione per assimilare la nuova procedura e che stante l'attuale organico in 
dotazione all’Ente, ciò comporterebbe notevoli difficoltà nell'espletamento delle attività 
istituzionali; 
 
- CHE  ai sensi del punto 3. – lett. b) del comma 2 dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, le 
amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con 
adeguata motivazione, nel primo atto della procedura,  quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la 
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. 
 
RITENUTO necessario, pertanto, provvedere in merito ed affidare alla ditta 
sopramenzionata, il servizio richiesto per l’anno 2016 secondo le somme richieste; 

 
P R O P O N E  

 
1) Affidare il servizio di assistenza    Software per l’anno 2016 alla ditta Halley Consulting 
s.r.l. con sede in Via Vittorio Emanuele, 109 – 89127 Reggio Calabria P. IVA 
02154040808, per una spesa presunta di €. 1.750,00 oltre  I.V.A., pari ad € 2.135,00 IVA 
compresa; 
2) approvare e sottoscrivere lo schema di convenzione nel testo che sub “A” si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale.- 

IL R.P.  
(f.to  Crisafulli) 

 

IL SEGRETARIO 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
 
RITENUTO che la predetta determinazione è meritevole di approvazione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l’art. 163 comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, esercizio finanziario 2016; 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art.16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 
della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

DETERMINA 
 

1) approvare la superiore proposta di determinazione; 
 
2) Dare atto che il Responsabile del procedimento per il servizio di cui in oggetto è 

il Funzionario Tecnico Arch. Marco Crisafulli; 
 

3) Impegnare la complessiva somma di €. 2.135,00 IVA compresa al Cap. 10081 
“SPESE GESTIONE SISTEMA INFORMATICO RAGIONERIA” – cod. 01.03-
1.03.02.19.001, del  Bilancio triennale 2015-2017, anno 2016; 

 
4) Dare atto che al pagamento delle relative fatture fiscalmente in regola, si 

provvederà con successivi provvedimenti; 
 

5) la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 
 

6) l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la 
propria competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 

 
Fatto e sottoscritto. 
 
Enna, 19 dicembre 2016 
 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 
 

 

=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna,  19 dicembre 2016 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to Cammarata) 
 

 


